
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2284 del 21/03/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/03/2022 
N° Delibera: 45 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CANDIDATURA A "COMUNITÀ EUROPEA DELLO SPOR T 2024". 
APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA COMUNI . 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi diciassette del mese di Marzo alle ore 12:40 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- “ACES Europe” è un’Associazione no-profit con sede a Bruxelles, la quale 

consegna dal 2001 il premio di European Capital of Sport. Nei successivi anni, sono 

nati anche i premi per i Municipi più piccoli, come European City of Sport (per 

Municipi sopra i 25.000 abitanti, in vigore dal 2007), European Town of Sport (per 

Municipi sotto i 25.000 abitanti, in vigore dal 2010) ed European Community of 

Sport (unione di più Municipi, in vigore dal 2014); 

- “ACES Europe Delegazione Italia” è invece la delegazione italiana di “ACES 

Europe, Federazione delle Capitali e delle Città Europee dello Sport” e tale 

delegazione italiana è stata costituita per essere più "vicini" ai numerosi municipi 

italiani che si candidano ogni anno al premio per migliore Capitale (Capital), Città 

(City), Comune (Town), Comunità (Community), Isola (Island) e Regione (Region) 

Europea dello Sport e per seguire i municipi italiani premiati che concorrono anche 

per il Premio di Migliore Città Europea dello Sport (Best European City of Sport); 

obiettivo della Delegazione italiana è anche quello di promuovere la visibilità 

internazionale di tutti i municipi premiati; 

Preso atto che, con nota prot. 40473 del 03.12.2021, il Comune di Forio, su sollecitazione 

dell’Associazione EDON Ischia, ha proposto ai Comuni di Barano d’Ischia, Casamicciola 

Terme, Ischia, Lacco Ameno, Serrara Fontana, Bacoli, Monte di Procida e Procida di 

formulare la candidatura dei suddetti Enti appartenenti all’area isolana/flegrea a 

“Comunità europea dello Sport 2024”; 

Constatato che lo stesso Comune di Forio, all’uopo, ha proposto agli Enti interpellati 

l’adozione di un protocollo d’intesa volto a rendere più agevole la presentazione della 

candidatura ed il quale individua nello stesso Comune l’Ente capofila; 

Dato atto che: 

- l’iniziativa può contribuire in modo incisivo al rilancio del turismo isolano, in 

quanto attualmente sull’isola la stagione turistica è più breve rispetto alle sue 

potenzialità; 



- puntare sul turismo sportivo può costituire una buona opportunità, nonché essere 

un’ottima strategia per rilanciare altresì il turismo termale ed ampliare la stagione 

turistica, anche in considerazione del fatto che in altri contesti territoriali il binomio 

Sport & Terme riscuote successo; 

- il carattere internazionale dell’iniziativa, inoltre, può determinare una ricaduta 

positiva sull’immagine dell’isola fin dalla presentazione della candidatura, 

supportata da un adeguato piano di marketing territoriale; 

Preso atto che l’adesione all’iniziativa in parola implica per questo Ente un costo di € 

1.000,00 come quota di adesione e di ulteriori € 1.000,00 per la creazione di un budget per 

la copertura dei primi costi, mentre ulteriori ed eventuali costi dovranno essere oggetto di 

ulteriore atto deliberativo; 

Ritenuto di aderire all’iniziativa, in quanto utile veicoli per determinare una ricaduta 

positiva sul turismo isolano; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A  

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di manifestare la volontà dell’Ente di concorrere, unitamente ai Comuni di Casamicciola 

Terme, Forio, Ischia, Lacco Ameno, Serrara Fontana, Bacoli, Monte di Procida e Procida di 

al titolo di “Comunità europea dello Sport 2024”; 

- di approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa volto alla realizzazione dell’iter 

necessario per la candidatura dei Comuni interessati a “Comunità Europea dello Sport 

2024”, demandando al Sindaco o suo delegato la relativa sottoscrizione; 

- di individuare nel comune di Forio l’Ente Capofila del progetto; 

- di dare atto che questo Ente parteciperà alle spese con la somma di € 1.000,00 per il 

pagamento della fee di candidatura da versare ad ACES e con ulteriori € 1.000,00 per la 



creazione di un budget per la copertura dei primi costi di realizzazione del dossier di 

candidatura, mentre ulteriori ed eventuali costi dovranno essere oggetto di ulteriore atto 

deliberativo; 

- di avvalersi della collaborazione dell’Ass. EDON ISCHIA per la realizzazione 

dell’iniziativa; 

- di nominare RUP il Responsabile del Settore IV, demandandogli il compimento degli atti 

necessari e conseguenziali; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di predisporre e  

presentare la candidatura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROTOCOLLO D’INTESA TRA COMUNI PER LA CREAZIONE DI UNA 

COMUNITA’  DELLO SPORT 
 

- IL COMUNE DI BACOLI, rappresentato nel presente atto dal Sindaco pro-

tempore,  sig._____________ a seguito di Deliberazione della Giunta 

comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI BARANO D’ISCHIA, rappresentato nel presente atto dal 

Sindaco pro-tempore,  sig.___________ a seguito di Deliberazione della 

Giunta comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI CASAMICCIOLA, rappresentato nel presente atto dal 

Sindaco pro-tempore,  sig.____________ a seguito di Deliberazione della 

Giunta comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI FORIO  rappresentato nel presente atto dal Sindaco pro 

tempore, sig._____________ a seguito di Deliberazione della Giunta comunale 

n.___del_____;  

- IL COMUNE DI ISCHIA, rappresentato nel presente atto dal Sindaco pro 

tempore, sig._________________ a seguito di Deliberazione della Giunta 

comunale  n.___del_____;  

- IL COMUNE DI LACCO AMENO, rappresentato nel presente atto dal 

Sindaco pro-tempore,  sig._________ a seguito di Deliberazione della Giunta 

comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI MONTE DI PROCIDA, rappresentato nel presente atto dal 

Sindaco pro-tempore,  sig._________________ a seguito di Deliberazione della 

Giunta comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI PROCIDA , rappresentato nel presente atto dal Sindaco 

pro-tempore,  sig.______________________ a seguito di Deliberazione della 

Giunta comunale n.___del_____;  

- IL COMUNE DI SERRARA FONTANA, rappresentato nel presente atto dal 

Sindaco pro tempore, sig.______________ a seguito di Deliberazione della 

Giunta comunale n.___del_____;  

____________________  

Con il Patrocinio della ________________________ 

 

 

PREMESSO CHE: 



- il Regolamento Generale di ACES Europe contiene la normativa applicabile 

al processo di selezione della Capitale (Capital), Città (City), Comune (Town) 

e Comunità (Community) Europea dello Sport; 

- le amministrazioni aderenti al presente protocollo d’intesa condividono i 

valori generali dell’Unione Europea e condividono inoltre i valori contenuti 

nel Libro Bianco sullo Sport dell’Unione Europea di cui si riportano principi 

citati nella parte introduttiva; 

 

- "Lo sport è parte del patrimonio di ogni uomo e di ogni donna e la sua 

assenza non potrà mai essere compensata. " – Pierre de Coubertin; 

- lo sport è un fenomeno sociale ed economico d’importanza crescente che 

contribuisce in modo significativo agli obiettivi strategici di solidarietà e 

prosperità perseguiti dall’Unione europea. L’ideale olimpico dello sviluppo 

dello sport per promuovere la pace e la comprensione fra le nazioni e le 

culture e l’istruzione dei giovani è nato in Europa ed è stato promosso dal 

Comitato olimpico internazionale e dai comitati olimpici europei; 

- lo sport ha una forte attrattiva per i cittadini europei, la maggioranza dei 

quali pratica con regolarità un’attività sportiva. Esso è anche fonte di valori 

importanti come lo spirito di gruppo, la solidarietà, la tolleranza e la 

correttezza e contribuisce così allo sviluppo e alla realizzazione personali. Lo 

sport inoltre promuove il contributo attivo dei cittadini dell’UE alla società, 

aiutando in tal modo a rafforzare la cittadinanza attiva. La Commissione 

riconosce il ruolo essenziale dello sport nella società europea, particolarmente 

in questa fase in cui deve avvicinarsi maggiormente ai cittadini e affrontare i 

problemi che li interessano da vicino; 

- le amministrazioni aderenti inoltre riconoscono: 

l’importanza di promuovere lo sport e di facilitare la pratica effettiva 

attraverso una dettagliata pianificazione; 

- la possibilità di offrire maggiori opportunità dal punto di vista culturale 

sociale ed economico attraverso una maggiore integrazione tra i comuni 

aderenti; 

- le potenzialità dello sport come strumento per il raggiungimento di una 

maggiore integrazione ed aumentare il senso di comunità tra i cittadini dei 

comuni aderenti al presente protocollo; 

- che l'attività sportiva ha ormai assunto una dimensione economica 

progressivamente crescente nelle economie dei territori locali e nazionali, 



fornendo importanti  occasioni di sviluppo che è possibile cogliere solo 

applicando  i principi manageriali e logiche di mercato;  

- che il turismo sportivo in tutto il mondo ha mostrato una crescita rilevante 

ed ha subito un forte incremento lasciando intravedere le sue potenzialità in 

termini sia quantitativi che di qualità e capacità di spesa e offre inoltre 

opportunità di destagionalizzare i flussi turistici, diversificare l’offerta 

turistica e migliorare l’appeal dei territori; 

- che per massimizzare il valore per i cittadini e l’indotto ottenibile dalla 

diffusione della pratica sportiva e dal turismo sportivo è necessaria 

un’organizzazione territoriale efficace ed efficiente ottenibile tramite 

collaborazioni strategiche reti tra enti territoriali, associazioni ed operatori 

turistici; 

- che lo sport è strumento di promozione culturale e sociale dei territori; 

- che i Comuni aderenti condividono caratteristiche territoriali, 

storico/culturali, sportive, turistiche omogenee seppure ciascuna con le 

proprie peculiarità. 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1- PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente protocollo d’intesa. 

 

ART. 2 - OGGETTO 

Nell’ottica della promozione di una comunità dello sport dell’area 

flegrea/isolana, il presente protocollo è finalizzato alla candidatura a 

Comunità Europea dello Sport 2024 e alla realizzazione degli eventi connessi 

in caso del conseguimento di tale titolo.  

I soggetti aderenti al presente protocollo, con la sottoscrizione dello stesso, 

dichiarano di aver preso visione ed accettare il Regolamento ACES che qui si 

intende richiamato integralmente seppur non materialmente allegato. 

Il presente protocollo d’intesa è finalizzato alla creazione di una Comunità 

Flegrea  dello sport alla relativa candidatura a Comunità Europea dello Sport 

2024. I soggetti aderenti al presente protocollo si impegnano pertanto a 

prendere visione ed accettare il Regolamento Aces.  

 

ART. 3 - OBIETTIVI E FINALITA’ 



Con il presente Protocollo d'Intesa e a costituzione della comunità dello sport 

le Parti intendono:  

 

1) promuovere lo sviluppo e la diffusione e la pratica dell’attività sportiva 

anche attraverso Associazioni, Istituti scolastici o altro 

2) promuovere e supportare l'organizzazione di eventi e manifestazioni 

sportive nelle differenti discipline, compresa l'ospitalità di tappe o iniziative a 

caratura regionale nazionale e internazionale. Tali manifestazioni saranno 

organizzate e svolte nella piena sicurezza di tutti i loro aspetti sportivi e 

logistici, nel rispetto e valorizzazione delle bellezze paesaggistico-ambientali 

ed architettoniche del territorio;  

3) Realizzazione di progettualità condivise e congiunte nel settore 

sportivo, al fine di attrarre finanziamenti dagli Enti sovraordinati o anche 

sponsorizzazioni di soggetti pubblici o privati inclusa la partecipazione a 

bandi ministeriali ed europei nel settore dello sport e non solo, rivolti a 

“partenariati", "comunità" anche rivolti a migliorare l’impiantistica sportiva; 

4) Promuovere attraverso lo sport, il territorio e le sue eccellenze 

soprattutto quelle relative ad attività sportive, culturali, il turismo sostenibile 

e naturalistico e l’artigianato e i prodotti tipici. Obiettivi raggiungibili tramite 

una comunicazione coordinata e il coinvolgimento e la partecipazione di tutti 

gli stakeholder pubblici e/o privati. 

 

ART. 4 - COSTI E SOSTEGNO ECONOMICO DEL PROGETTO 

Come previsto dal regolamento ACES l’importo della quota per i Municipi 

candidati al premio di Comunità è di € 1.350 per il Comune capofila ed € 

1.000 per tutti gli altri Municipi aderenti alla Community, oltre a ulteriori € 

1.000,00 ciascuno per la creazione di un budget per la copertura dei primi 

costi. 

Altri costi saranno valutati solo in seguito alla valutazione dei singoli 

progetti.  

 

ART. 5 - MODALITA’ ATTUATIVE DEL PROGETTO 

Le Parti convengono sulla necessità di costituire un Tavolo tecnico 

permanente, a cui parteciperà un rappresentante di ogni comune designato 

dal Sindaco e un membro del team di progetto, che si riunirà periodicamente 

e si occuperà di stabilire gli indirizzi strategici e i programmi generali per 

l’attuazione del presente protocollo, dettare gli indirizzi al team di progetto, 



discutere le proposte ed eventualmente modificare e/o approvare le proposte 

del team di progetto. 

In accordo tra i Sindaci saranno individuate le modalità per costituire il team 

operativo di progetto che si occuperà di: 

- redigere e presentare il Dossier di Candidatura al premio di comunità 

europea dello sport entro il 20 maggio 2022; 

- proporre un piano di comunicazione; 

- predisporre una serie di proposte sulla promozione dello sport, il 

potenziamento e/o manutenzione dell’impiantistica sportiva; 

- individuare e proporre possibili candidature ad eventi sportivi 

regionali, nazionali e /o internazionali o la creazione di nuovi eventi e/o 

la crescita degli eventi già svolti sul territorio; 

proporre, stimolare, supportare progetti finalizzati all’attuazione del 

presente protocollo. 

 

ART. 6 - INDIVIDUAZIONE COMUNE REFERENTE/CAPOFILA - 

IMPEGNI DEGLI ENTI ADERENTI 

Il Comune di Forio viene individuato quale Soggetto referente/Capofila del 

Progetto e pertanto il Sindaco si farà promotore di azioni congiunte al fine di 

garantire la perfetta promozione e/o organizzazione di tutte le attività legate 

o affini al presente Protocollo di Intesa, ferma restando la piena autonomia 

dei singoli Enti aderenti nella predisposizione di ogni azione atta alla 

organizzazione e svolgimento delle attività e procedure previste nel presente 

protocollo. 

Il Comune Capofila, oltre agli altri obblighi previsti nel presente protocollo e 

nel regolamento ACES, si impegna altresì a raccogliere e trasmettere la 

documentazione utile per la presentazione della candidatura entro il 

31/3/2022 e ai successivi adempimenti. 

I Comuni aderenti, oltre agli altri obblighi previsti nel presente protocollo e 

nel regolamento ACES, si impegnano a trasmettere tutta la documentazione 

inerente al presente protocollo, alla candidatura e alla realizzazione del 

progetto con la massima tempestività e comunque nei termini indicati dal 

presente protocollo e/o dal Comune Capofila. 

 

ART. 7 -  DURATA 



Il presente protocollo d'intesa ha durata fino al 31/12/2025 e potrà essere 

modificato a seguito delle eventuali modifiche degli statuti e/o delle norme di 

legge oppure per volontà dei Comuni coinvolti.  

 

ART. 8 - CLAUSOLE FINALI 

Il presente Protocollo sarà̀ sottoscritto, preferibilmente digitalmente, dai 

soggetti interessati e sarà registrato solo in caso d'uso con spese a carico di chi 

chieda la registrazione medesima. Gli Enti aderenti si impegnano altresì alla 

sottoscrizione del regolamento ACES. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

PER IL COMUNE DI ________________________________________________ 

PER IL COMUNE DI ___________________________________________ 

PER IL COMUNE DI ____________________________________________ 

PER IL COMUNE DI _______________________________________________ 

PER IL COMUNE DI __________________________________ 

PER IL COMUNE DI ____________________________________ 

PER IL COMUNE DI______________________________________________ 

PER IL COMUNE DI ____________________________________________ 

PER IL COMUNE DI  __________________________________ 

PER IL COMUNE DI  __________________________________    
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/03/2022 al  5/04/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2285 del 21/03/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 
 


